Acordo, para efeito de aplicação do reajuste previsto nesta cláusula. 

Parágrafo Primeiro – Além do previsto no "caput" desta cláusula, a ENTIDADE 
concederá uma única vez no prazo de vigência deste Acordo, a todos os seus 
empregados por ele abrangidos, um Abono no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais). 

Parágrafo Segundo – O Abono previsto no parágrafo anterior foi pago aos empregados 
ativos através de crédito, disponibilizado no cartão BanricardPresente, no mês de 
janeiro de 2024. 

Parágrafo Terceiro – O Abono ora concedido observou a proporcionalidade dos meses

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – SALÁRIO NORMATIVO 
Na vigência do presente acordo, nenhum empregado da ENTIDADE com contrato de 
trabalho por prazo indeterminado e jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais poderá receber salário base inferior a R$ 1.591,09 (um mil, quinhentos e 
noventa e um reais e nove centavos), com exceção do pessoal de portaria, copa, cozinha, 
limpeza e assemelhados, com jornada de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas 
semanais, que terão salário base de R$ 1.534,83 (um mil, quinhentos e trinta e quatro 
reais e oitenta e três centavos), admitindo-se, em ambos os casos, a proporcionalidade 
salarial, na hipótese de jornada reduzida. 

CLÁUSULA TERCEIRA – ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO   
Após cada ano de trabalho, aos empregados admitidos até 31 de dezembro de 2015,

[...]

seus anuênios, desde que manifeste sua opção, a qualquer momento, por escrito, à área 
de Recursos Humanos da ENTIDADE.  

Parágrafo Segundo – Ao optar pelo congelamento da quantidade de seus anuênios, 
previsto no parágrafo primeiro, o empregado terá direito ao pagamento único de verba 
remuneratória no valor de R$ 1.522,67 (um mil, quinhentos e vinte e dois reais e 
sessenta e sete centavo), que será realizado pela ENTIDADE juntamente com a folha de 
pagamento do mês posterior à adesão. 

Parágrafo Terceiro – Caso o empregado faça a opção pelo congelamento de seus 
anuênios, os mesmos serão corrigidos pelo mesmo índice percentual e na mesma data

[...]

Parágrafo Quinto – Os vales-refeição referidos no "caput" poderão também ser 
substituídos por cartão eletrônico, mantida a disponibilidade mensal na forma prevista 
nesta cláusula.  

CLÁUSULA QUINTA – VALE- ALIMENTAÇÃO  
A ENTIDADE concederá  aos  seus empregados vales-alimentação,  no  valor  de  R$ 
1.227,29 (um mil, duzentos e vinte e sete reais e vinte e nove centavos), por mês, sem 
haver a participação dos empregados no respectivo custeio, cuja entrega será realizada 
juntamente com os vales-refeição, previsto na cláusula anterior, de natureza 
indenizatória e também vinculados ao Programa de Alimentação do Trabalhador - PAT.

[...]

substituídos por cartão eletrônico, mantida a disponibilidade mensal na forma prevista 
nesta cláusula. 

CLÁUSULA SEXTA – VALE-ALIMENTAÇÃO EXTRA 
Será concedido aos empregados com contrato de trabalho vigente em dezembro de 
2024, um vale alimentação extra no valor de R$ 1.227,29 (um mil, duzentos e vinte e 
sete reais e vinte e nove centavos). 

Parágrafo Primeiro – O vale alimentação ora outorgado será pago no mês de dezembro 
de 2024 e observará a proporcionalidade dos meses efetivamente trabalhados pelos 
empregados, na vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho.

[...]

Parágrafo Terceiro – Não serão objetos de proporcionalidade, conforme descrito no 
parágrafo primeiro, os casos de afastamentos dos empregados em decorrência de 
auxílio doença, auxílio acidente do trabalho e licença maternidade.  

CLÁUSULA SÉTIMA – VALE TRANSPORTE 
Os empregados que percebam salários de até R$ 4.983,18 (quatro mil, novecentos e 

oitenta e três reais e dezoito centavos), mensais terão descontado dos seus salários o 

percentual de 3% (três por cento), a título de vale-transporte. 

Parágrafo Único – Para fins da presente cláusula, entenda-se por salários os valores 

pagos mensalmente ao empregado a título de ordenado e adicional de ordenado.